XXV. Si quis servum proprium occiderit.

Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione biennii effusionem san- guinis expiabit.

XXVI. Nullus sine remedio aut spe renie ab Ecclesia repellatur.

Nullus sine remedio aut spe venie ab Ecclesia re- pellatur, neve ulli, si aut pœnituerit 266 aut cor- rexerit, ad veniam redeundi adiutus obstruatur; sed B cui forsitan discrimen mortis immuneat damnationis constitutæ tempora relaxantur. Quod si ægrotum accepit viatico revalescere fortasse contingat, sta- tuti temporis spatia observare conveniat.

XXVII. De laicorum ordinatione.

Ne laicus nisi religione præmissa clericus ordi- netur.

XXVIII. De puellarum monasteriis.

Monasteriū puellarum non nisi probatae vitæ, ætatis proiectæ ad quascunque earum necessitates vel ministrations permittantur intrare: ad facien- das vero missas qui ingressi fuerint statim exacto ministerio regredi festinabunt: alias autem nec cle- ricus nec monachus juvenis ullum ad puellarum con- gregationem habebit accessum, nisi aut paterna aut germana necessitudo proibetur admittere.

XXIX. De servis ad ecclesiam confugientibus.

Servus reatu atrociore culpabilis si ad ecclesiam confugerit, a corporalibus tantum suppliciis excuse- tur. De capillis vero aut quocunque opere placuit dominis juramenta non exigi.

XXX. De horum canonum observations.

Quodcirca hæc quæ superna inspiratione communī consensu placuerunt si quis sanctorum antistitum, qui statuta præsentia subscriptionibus propriis firma- verunt, nec non et quos eorum Deus esse voluerit successores, relicta integritate observationis excesserit, reum se divinitatis pariter et fraternitatis ju- dicio futurum esse cognoscat.

D Avitus episcopus constitutiones nostras, id est sancia ^b sacerdotum provinciæ Vienensis relegi et subscripsi die et tempore x Kalendarum mensis octavi, Agapeto [B. R., Agapio] consule. In hac synodo subscripterunt episcopi viginti tres ^c.

^b In A., in sancta.

^c B. R., T. 1, 2, viginti quatuor.

XXXIV

CONCILIUM CARPENTORATENSE.

267-268 Carpentoratæ convenientes hujusmodi ad nos quæla pervenit, quod ea quæ a quibuscum- que fidelibus parochiis conferuntur ita ab ali quibus

episcopis præsumantur, ut aut parum aut prope nihil ecclesiis quibus collata fuerant relinquatur.

Hoc nobis justum et rationabile visum est, ut si

eccllesia civitatis ejus [U., G., hujus] cui episcopus praeest, ita est idonea ut Christo proprio nihil indigeat, quidquid parochiis fuerit derelictum, clericis qui ipsis parochiis deserviunt vel reparationibus basilicarum rationabiliter dispensetur: si vero episcopum multas expensas vel^a minorem substantiam habere constiterit, parochiis quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum quod clericis vel architectis rationabiliter sufficiat reservetur: quod

^a AE., sed. B. R., T. 1, 2, U., G., et.

A autem amplius fuerit, propter majores expensas episcopus ad se debeat revocare, ita tamen ut nihil de facultatula ipse vel de ministerio cleri loci ipsius licentiam habeat minuendi.

Hoc etiam placuit custodiri, ut sequenti anno in vico Vasensi debeat concilium congregari.

In hac constitutione subscrivserant episcopi quindecim.

^b B. R., T. 1, 2, U., G., ipsa.

XXXV

CONCILIUM ARVERNENSE PRIMUM.

I. Quid prius in synodo tractandum.

In primis placuit, ut quoties secundum statuta Patrium sancta synodus congregatur, nullus episcoporum aliquam prius causam suggerere audeat quam ea quæ ad emendationem vitæ, ad severitatem regulæ, ad animæ remedia pertinent finiantur.

II. De episcopis ordinandis.

Placuit etiam, ut sacrum quis pontificis honorem non præmiis querat sed meritis, ne divinum videatur munus rebus comparare sed moribus, atque eminentissimæ dignitatis apicem electione concendat omnium, non favore paucorum. Sit in eligendis sacerdotibus cura præcipua, quia irreprehensibiles esse convenit quos præesse necesse est corrigendis: diligenter quis insipiat premium dominici gregis, ut sciat quod meritum constituendi deceat esse sacerdotis. Episcopatum ergo desiderans electione clericorum vel civium, consensu etiam metropolitani ejusdem provinciæ, pontifex ordinetur: non patrocinia potentum adhibeat, nou calliditate subdola ad conscribendum decretum alios hortetur præmiis, alios timore compellat; quod qui fecerit ecclesiæ cui indigne præesse cupit communione privabitur.

III. De palliis ecclesiæ: ne clerici a potentibus erigantur: et de facultatum ecclesiæ raptoribus.

Observandum de palliis ecclesiæ vel ministeriis divinis, ne defunctorum corpuscula obvolvantur. Ne a potentibus sæculi clerici contra episcopos suos ullo modo erigantur. Qui resculam ecclesiæ vel ejus facultatulam auferre cupiunt excludantur.

269 IV. Ne Christiani Judeis matrimonio jungantur.

Si quis Judaicæ pravitati jugali societate conjungitur, id est si seu Christiano Judea, sive Judeo Christiana mulier carnali consortio misceatur, qui-cunque horum tantum nefas admisisse noscuntur, a Christiano cœtu atque convivio et a communione Ecclesiæ protinus segregentur.

V. De dominici corporis velamine.

Ne operario dominici corporis sacerdolis unquam corpus dum ad tumulum evehitur oblegatur, et sacro velamine usibus suis redditio, dum honorantur corpora, altaria polluantur.

B VI. Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur.

Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur, ne dum improborum tactu vel pompa sæcularis luxuria polluantur, ad officia sacri ministerii videantur indigna.

VII. Ne Christianis Judæi præficiantur.

Ne Judæi Christianis populis judices præponantur.

VIII. De parochiis ab episcopo alieno non invadendis.

Ne parochias cuiuslibet episcopi alterius civitatis episcopus canonum temerator invadat, et vesanæ cupiditatis facibus inflammatus, suis quodammodo non contentus, rapiat aliena.

C IX. De alterius clericis non suscipiendis.

Nullus episcopus alterius clericum contra voluntatem episcopi sui suscipere audeat aut sacerdotio prorogare.

X. De incestis conjunctionibus.

Si quis relictam fratris, sororem uxoris, priviganam, consobrinam, sobrinam vel relictam item patrui atque avunculi carnalis contagii crediderit consoritio violandam, et ansu sacrilego auctoritatem divine legis ac jura naturæ præruperit, et cui charitatis ac pii affectus solatia exhibere debuerat suorum hostis ac pudicitiae expugnator vim inferre tentaverit, apostolicæ constitutionis sententia feriatur, et quādiu in tanto versatur scelere a Christiano cœtu atque convivio simulque Ecclesiæ matris communione privabitur.

D XI. De continentia clericorum.

Cum presbyteri atque diaconi sublimi dignitatis apice protorgantur, actibusque omnino renuntiant sæculi, et ad sacrum electi mysterium [AE., B. R., ministerium] repudient carnale consortium ac permixtionis pristinæ contubernium permutent germanitatis affectu: et quisquis ille est presbyter atque diaconus, divino munere benedictione percepita, uxori prius suæ frater illico efficiatur ex conjugie.

E XII. De sacerdotum incontinentia.

Quosdam reperimus ardore libidinis inflammatos abjecto militiæ cingulo vomitum pristinum et inhibita rursus conjugia repetuisse, atque incestu quodammodo crimen sacerdotium violasse, quod nati etiam filii

prodiderunt : quod quisquis fecisse cognoscitur, A omni in perpetuum quam admisso jam criminis per- didit dignitate privabitur.

XIII. De fraudatoribus.

Si enjuscunque manuscula quacunque sanctis scriptura collata nefaria quis calliditate fraudaverit, invaserit, relentaverit atque suppresserit, et non statim a sacerdote commonitus Deo collata reddiderit, ab Ecclesiæ catholicæ communione pellantur.

XIV. De præcipuis festivitatibus cum episcopo in civitate peragendis.

Si quis presbyter aut diaconus neque in civitate neque in parochiis canonicus esse dignoscitur, sed in villulis habitans in oratoriis officio sancto deser- viens celebrat divina mysteria, festivitates præci- puas, Domini Natale, Pascha, Pentecosten, et si quæ principales festivitates sunt reliquæ, nullatenus alibi nisi cum episcopo suo in civitate tencat : quicunque sunt cives natu majores, pari modo in urbibus ad pontifices suos in prædictis festivitatibus veniant. Quod si qui improba temeritate contempserint, iisdem festivitatibus, in quibus in civitate adesse despiciunt communione pellantur.

XV. De bono clericorum testimonio.

Episcopus, presbyter atque diaconus ita sanctæ conscientiæ luce resplendent, ut effugiant probitate actuorum maledicorum obloquia : testimonium in se divinum implere contendant quod Dominus ait : Vi- dentes vestra bona opera glorificant Patrem vestrum qui est in cælis.

XVI. Ne clerici cum extraneis habent mulieribus.

Igitur auctoritate canonica atque mansura in ævum constitutione sancimus, ut fugiatur ab omnibus clericis extranearum mulierum culpanda liber- tas : et tantum cum avia, matre, sorore vel nepte, si necessitas tulerit, habent : de quibus nominibus, ut priorum 272 canonum series continet, nefas B est aliud quam natura constituit suspicari. In cubi- culo etiam horum atque cellario vel familiari quolibet servitio neque sanctimonialis ulla neque extranea mulier sit, neque ancilla ullo modo admittatur : quod si quis præceptorum Dei immemor crediderit contemnendum, sciat se auctoritate canonica com- munionis sine dubio subire jacturam.

XXXVI

EPISTOLA VEL CONCILIUM DE CIVITATE ARVERNENSI

AD REGEM THEODOBERTUM DIRECTA.

Domino illustrissimo atque præcellentiissimo do- mino et filio Theodoberto regi Honoratus, Hilarius, Gregorius, Sorcius, Necetius, Flavius, Domitius, Dalmatius, Lupus, Sperius et Desideratus ^a.

Dum in Arverna urbe ad replicanda canonum statuta vel studio elucidandæ legis ecclesiastice his qui dobitate regendæ vitæ propriæ forsitan preme- bantur cultores vestri ecclesiarum vestrarum episco- pi pariter sederemus, plurimorum ad nos suæ despe- rationis remedium flagitantium turba confluxit, spe- rantes ut non minus pro regni vestri felicitate, quam pro sua consolatione pietatem nostram humilitas exoraret, ut nunc per suggestionem nostram justitiae et pietatis vestræ auribus intimaretur, ut nullum de rebus vel de possessiunculis propriis alienum pietas vestra permitteret, ut dum unius regis quisque potestati ac dominio subjacet, in alterius sorte positam enjuscunque ut assolet impenitentie non amitte- ret facultatem : quod nos de vestri culminis justitia et pietate fidentes non credimus denegandum, ut dum plurimorum necessitatibus justa ut credimus et Deo placentes suggestione consulimus, prosperita-

C tem regno vestro et representationem coelestis Domini per indultam pietatis ^b gratiam habeatis [Æ., au- geatis]. Unde reverentissime ut dignum est sospitan- tes quæsumus ut hoc nostræ petitioni divino in- tituti pietas vestra non deneget, ut tum rectores ec- clesiarum vestrarum, cum universos clericos atque etiam sæculares sub regni vestri conditione maneu- tes, nec non ad regnum patrum vestrorum domini- um pertinentes, de quo in sorte vestra est extra- neos, de quo habere proprium semper visi sunt, non permittatis existere, ut securus quicunque proprietati suam possidens debita tributa dissolvat domino in cuius sorte possessio sua pervenit, quod et the- sauris vestrī omnino utilius esse censemus, si sem- per pietatem vestram salvata possessio consuetudi- narium intulerit functionem, et nos peculiarius clementia vestra consolatur, si obtenu hujuscemodi petitionis nos quoque vestra fecerit gratali statuta. Deo propitio synodus infrascripta ^c apud Ecclesiam Arverniam sub die vi idus Novembri post consulta- tum Paulini Junioris.